РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА – 1493/2018 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

28 августа 2018 года                                                                                           г.
Краснодар

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
в составе:

рассмотрев жалобу НАО «Отрадненское ДРСУ» (далее – Заявитель) на
действия департамента по регулированию контрактной системы
Краснодарского края,  министерства транспорта и дорожного хозяйства
Краснодарского края при проведении электронного аукциона: «Ремонт
объекта: "Автомобильная дорога ст-ца Отрадная – граница
Ставропольского края, км 9+247 – км 13+007 в Отрадненском районе»
(извещение № 0318200063918001990) в части нарушения Федерального закона
от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
(далее Закон о контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной
системе.

Заявитель обжалует отказ в допуске на участие в электронном аукционе.

Представители уполномоченного органа и Заказчика с доводами Заявителя
не согласились.

В соответствии с пунктом 3.32 Административного регламента,
утвержденного приказом ФАС России от 19.11.2014 № 727/14 по ходатайству
лиц, участвующих в рассмотрении жалобы и проведении внеплановой
проверки, либо по собственной инициативе, в том числе для выяснения
обстоятельств, имеющих значение для принятия решения, в заседании

комиссии может быть объявлен перерыв.

С учетом объявлен перерыв на 30.08.2018 на 10 часов 00 минут для выяснения
обстоятельств, имеющих значение для принятия решения.

После перерыва Комиссия Краснодарского УФАС России, заслушав
представителей сторон, проанализировав имеющие в деле документы, а
также информацию, размещенную на официальном сайте Единой
информационной системе в сфере закупки www.zakupki.gov.ru (далее – ЕИС),
проведя в порядке статьи 99 Закона о контрактной системе внеплановую
проверку, установила следующее.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия
пришла к следующим выводам.

Департаментом по регулированию контрактной системы Краснодарского
края для нужд министерства транспорта и дорожного хозяйства
Краснодарского края проводился электронный аукцион: «Ремонт объекта:
"Автомобильная дорога ст-ца Отрадная – граница Ставропольского края, км
9+247 – км 13+007 в Отрадненском районе» (извещение №
0318200063918001990).

Начальная (максимальная) цена контракта – 36 935 328,00 руб.

         Согласно протоколу №0318200063918001990-3 подведения итогов на
участие в электронном аукционе от 16.08.2018 заявка НАО «Отрадненское
ДРСУ» отклонена на основании п.1) ч.6 ст.69 Закона о контрактной системе:
не предоставлены документы и информация, предусмотренные пунктом 2
части 11 статьи 24.1 Закона о контрактной системе и положениями раздела 8
документации аукциона в электронной форме, а именно: не представлены
паспортные данные А.А. Забелина, имеющего право без доверенности
действовать от имени юридического лица или данные иных документов,
удостоверяющих личность в соответствии с законодательством РФ.

Пунктом 2 частью 11 ст.24.1 Закона о контрактной системе оператор
электронной площадки, в том числе путем информационного взаимодействия
с государственными информационными системами, в соответствии с
требованиями, установленными частью 2 настоящей статьи, обеспечивает
предоставление заказчику в сроки и случаях, установленных настоящим
Федеральным законом, следующих документов и информации: фамилия, имя,
отчество (при наличии) и должность лица, имеющего право без
доверенности действовать от имени юридического лица, а также
паспортные данные такого лица или данные иных документов,
удостоверяющих личность в соответствии с законодательством Российской
Федерации, и идентификационный номер налогоплательщика (при его
наличии).

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 08.06.2018 №656 «О

http://www.zakupki.gov.ru
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_304170/2bc57073404104e2709f54008199c9cc27dcf518/#dst381

требованиях к операторам электронных площадок, операторам
специализированных электронных площадок, электронным площадкам,
специализированным электронным площадкам и функционированию
электронных площадок, специализированных электронных площадок,
подтверждении соответствия таким требованиям, об утрате юридическим
лицом статуса оператора электронной площадки, оператора
специализированной электронной площадки» оператор электронной
площадки до 01.01.2019 не имеет возможности по взаимодействию с
государственными информационными система, содержащими сведения о
паспортных данных.

Согласно пп.1) ч.5 ст.66 Закона о контрактной системе вторая часть заявки
на участие в электронном аукционе должна содержать следующие
документы и информацию:

1) наименование, фирменное наименование (при наличии), место
нахождения (для юридического лица), почтовый адрес участника такого
аукциона, фамилия, имя, отчество (при наличии), паспортные данные, место
жительства (для физического лица), номер контактного телефона,
идентификационный номер налогоплательщика участника такого аукциона
или в соответствии с законодательством соответствующего иностранного
государства аналог идентификационного номера налогоплательщика
участника такого аукциона (для иностранного лица), идентификационный
номер налогоплательщика (при наличии) учредителей, членов коллегиального
исполнительного органа, лица, исполняющего функции единоличного
исполнительного органа участника такого аукциона.

Оператором электронной площадки РТС-тендер  были разосланы 13.07.2018 и
19.07.2018 уведомления хозяйствующим субъектам, прошедшим
аккредитацию на площадке, о дополнительном предоставлении паспортных
данных лиц, имеющих право без доверенности действовать от имени
юридического лица или данные иных документов, удостоверяющих личность в
соответствии с законодательством РФ.

Заявителем была подана заявка 31.07.2018.

В составе второй части заявки НАО «Отрадненское ДРСУ» не было
представлено паспортных данных лица, имеющего право без доверенности
действовать от имени юридического лица или данные иных документов,
удостоверяющих лиц в соответствии с законодательством РФ.

Согласно ч.1 ст.69 Закона о контрактной системе аукционная комиссия
рассматривает вторые части заявок на участие в электронном аукционе,
информацию и электронные документы, направленные заказчику оператором
электронной площадки в соответствии с частью 19 статьи 68 настоящего
Федерального закона, в части соответствия их требованиям, установленным
документацией о таком аукционе.

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_304170/7f0226b5a99585acda631d614ae06364f48ee8de/#dst100916

В соответствии  с п.1), п.2) ч.6 ст.69 Закона о контрактной системе Заявка на
участие в электронном аукционе признается не соответствующей
требованиям, установленным документацией о таком аукционе, в случае:

1) непредставления документов и информации, которые предусмотрены
частью 11 статьи 24.1, частями 3 и 5 статьи 66 настоящего Федерального
закона, несоответствия указанных документов и информации требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, наличия в указанных
документах недостоверной информации об участнике такого аукциона на
дату и время окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе;

2) несоответствия участника такого аукциона требованиям, установленным в
соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований)
статьи 31 настоящего Федерального закона.

Согласно ч.ч.47, 48, 49 ст.112 Закона о контрактной системе с 1 января по 31
декабря 2019 года включительно аккредитованные ранее на электронных
площадках участники закупок для участия в электронных процедурах
обязаны пройти регистрацию в единой информационной системе.

С 1 января 2019 года аккредитация участников закупок на электронных
площадках осуществляется после регистрации таких участников в
соответствии с требованиями статьи 24.2 настоящего Федерального закона.

С 1 июля 2018 года до 1 января 2019 года для участия в открытом конкурсе в
электронной форме, конкурсе с ограниченным участием в электронной
форме, двухэтапном конкурсе в электронной форме, запросе предложений в
электронной форме, запросе котировок в электронной форме участник
закупки получает аккредитацию на электронной площадке в порядке,
установленном статьей 61 настоящего Федерального закона. Информация и
документы участника закупки, получившего аккредитацию на электронной
площадке, вносятся оператором электронной площадки в реестр,
предусмотренный статьей 62 настоящего Федерального закона.

Таким образом, отклонение заявки НАО «Отрадненское ДРСУ» не
противоречит требованиям Закона о контрактной системе.

Комиссия на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106  Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу НАО «Отрадненское ДРСУ» необоснованной.

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_304170/2bc57073404104e2709f54008199c9cc27dcf518/#dst408
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_304170/1cae86666aac2a3bc0b45916a0bbc0795cc340a2/#dst100847
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_304170/1cae86666aac2a3bc0b45916a0bbc0795cc340a2/#dst100856
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_304170/be7f337d9b35705ac035531878c8d15c2b09b36d/#dst100335
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_304170/be7f337d9b35705ac035531878c8d15c2b09b36d/#dst101710
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_304170/be7f337d9b35705ac035531878c8d15c2b09b36d/#dst100344
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_304170/be7f337d9b35705ac035531878c8d15c2b09b36d/#dst74
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_304170/be7f337d9b35705ac035531878c8d15c2b09b36d/#dst100334
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_304170/4abedfda8bd7a07c1f78f21de7a381e08c321879/#dst100766
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_304170/b85f5b020ef7d215d96e758f87b1985b7eae516a/#dst100790

2. Отменить приостановление определение поставщика (подрядчика,
исполнителя) в части подписания контракта (извещение
№0318200063918001990).

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

	РЕШЕНИЕ